
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 04/09/2024
Numero Registro Dipartimento 471
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12331 DEL 04/09/2024

Oggetto: Servizi Flotta Droni - Liquidazione Premio assicurativo alla società Ferr.Ass. S.r.l.,mandataria Unipol, per il tramite del servizio di brokeraggio Aon S.p.A – CIG: B28D9DDBB2

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture
dipartimentali;
il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzo e di
controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15
dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta
regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta
regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta
regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per
garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato il regolamento
regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14 dicembre 2022;
la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della
Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022;
la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.lgs
n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento
Protezione Civile;
la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO)
e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;
la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;



la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2024 – 2026;
la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026
(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art 1 della legge 21
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
PREMESSO
Che la Protezione Civile regionale, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e conformemente a quanto
previsto dall’art. 1 del D.lgs.1/2018 - “Codice della Protezione Civile”, svolge un servizio di pubblica utilità volto
alla tutela della vita, dell’integrità fisica, dei beni, degli insediamenti, dell’ambiente e degli animali dai danni o
dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo;
Che affinché la Protezione Civile Regionale possa efficacemente intervenire in ogni contesto e situazione anche
emergenziale è opportuno assicurare un elevato livello di operatività e rapidità di esecuzione dei compiti e
funzioni attribuiti, mettendo a disposizione, anche, propri beni strumentali compresi i droni (UAS, sistema
aeromobile a pilotaggio remoto);
Che il Dipartimento Protezione Civile dispone di una flotta di droni propria, quest’ultima è stata implementata
con l’aggiunta di due ulteriori droni adibiti a fini istituzionali con la quale svolge nello specifico attività di
monitoraggio frane/incendi boschivi, ricerca di dispersi e coordinamento dei soccorsi anche in contesti
emergenziali”;
che al fine di dotare tali beni di polizza assicurativa, a seguito di consulenza da parte del Broker Aon SpA, lo
scrivente Dipartimento ha avviato una trattativa diretta su Mepa, al fine di ripristinare il servizio offerto nel più
breve tempo possibile, viste le attività di pertinenza emergenziale in capo a questo Dipartimento;
CONSIDERATO CHE
con Decreto Regionale n°2841/2021 si stipulava, tra la Regione Calabria e Aon SpA, il Brokeraggio per il servizio
assicurativo con contratto repertoriato n°9792 del 09/09/2021;
per i predetti fini, con Decreto Regionale n° 11142 DEL 31/07/2024 si affidava il servizio di assicurazione visto
l’implementazione della flotta Droni, tramite trattativa diretta su Mepa n. RDO 4538297 alla società Ferr.Ass.srl
(mandatario Unipol Sai), con sede legale a Catanzaro, P.I: 03603550793, per l'importo di euro 944,08 per il
tramite del Broker Aon S.p.A;
VISTA la richiesta pervenuta presso questo Ufficio, acquisita al protocollo n° 530180 in atti, il Broker AON S.p.A
ha fatto richiesta di pagamento del premio relativo al servizio di copertura assicurativa della flotta Droni, per
l’importo totale di euro 944,08 – CIG: B28D9DDBB2;



ACCERTATO CHE il servizio assicurativo in argomento risulterà essere regolarmente erogato dalla Ferr.Ass., in
modo conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione, solo a seguito del pagamento entro i termini ultimi
indicati nella richiesta di premio in atti, secondo quanto disposto dall’Art. 1901 del C.C. – “Mancato pagamento
del premio”- “ se il contraente non paga il premio o la prima rata di premio stabilita dal contratto, l’assicurazione
resta sospesa fino alle ore ventiquattro del giorno in cui il contraente paga quanto è da lui dovuto”;
RISCONTRATO CHE, pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto sopra
dettagliato avendone riscontrato la regolarità del premio di copertura assicurativa pervenutoci;
RAVVISATO CHE:
vi è la regolarità contributiva del Broker Aon S.p.A, sulla base del DURC-on line con esito Regolare, in atti al
protocollo n. 41141804 del 26/09/2024;
vi è la regolarità contributiva della società Ferr.Ass.srl mediante acquisizione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) con esito Regolare in atti al protocollo n. _41354840 del 12/10/2024;
che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73, non risulta
necessaria in quanto l'importo imponibile da liquidare risulta inferiore ai minimi stabiliti dalla stessa legge;
il Broker Aon S.p.A ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, in atti;
la società Ferr.ass. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, in atti;
RITENUTO che occorre procedere al pagamento del premio assicurativo richiesto, a favore della società
Ferr.Ass.srl, per il tramite del broker della Regione Calabria Aon Spa, con imputazione sul capitolo del Bilancio
Regionale U1204012303, giusto impegno di spesa n. 4984/2024 assunto con Decreto Regionale n° 11142 del
31/07/2024;
ATTESTATO CHE
ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria e obbligatoria copertura finanziaria;
per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n° 10199 del 02/09/2024, allegata al presente atto;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere: B28D9DDBB2;
DATO ATTO ALTRESI’ che con nota prot. n°442124 del 04/07/2024, è stato individuato il Dip. Vito
Galati Responsabile del procedimento avente adoggetto “acquisto di droni per uso di protezione civile, e supporto
servizi amministrativi” il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, e del Responsabile di Procedimento che ne ha dichiarato la regolarità
sul piano istruttorio/procedurale;



DECRETA

Per i motivi indicati in narrativa e che si intendono integralmente richiamati e confermati:
DI LIQUIDARE alla società Ferr.Ass.S.r.l. tramite il servizio di brokeraggio di Aon S.p.A, la somma complessiva
di € 944,08 per il pagamento del premio di polizza assicurativa riferita alla trattativa diretta su Mepa n. RdO
4538297;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 944,08 IVA inclusa, sul Capitolo del Bilancio Regionale
U1204012303, giusto impegno di spesa n° 4984/2024 che presenta la necessaria disponibilità, di cui alla
distinta di liquidazione n° 10199 del 02/09/2024 allegata al presente atto;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il
seguente: B28D9DDBB2;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della
società Ferr.Ass. S.r.l. (mandataria Unipol), per il tramite del broker Aon S.p.A;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)




